**L** Sed in huiusmodi uoluptatibus: neq̄ temperantes nec intēperantes dicuntur. Eodemq̄ modo in ceteris uoluptatib⁹ que corporee nō sunt. Qui enim fabulis & narrationibus delectantur: & circa singula dies consumūt: uerbofos quidem sed non intēperantes appellamus. Nec eos etiā qui gr̄a pecuniarū aut amicorū dolorem suscipiūt. At circa corporis uoluptates tēpantia existit. Nec eas tamē oēs. Nam qui uisu delectantur ueluti colore: forma pictura neq̄ tēperantes neq̄ intēperantes dñr. Quāq̄ fieri pōt ut hi & q̄ntū debēt & plus & min⁹ delectentur. Eodē modo & i auditu. Qui ei uehementius gaudēt cātu aut pronūciatiōe: eos nemo intēperantes uocat. Nec eos qui ut oportet gaudent temperantes. Neq̄ circa odoratū nisi p̄ accidēs. Nā qui pomorū aut rosarū aut uaporū odoratib⁹ gaudēt eos nō intēperantes dicim⁹. Sed illos magis q̄ unguetorū aut eplarū qm̄ p̄ illos memoria subiit earū rerū q̄s ip̄i cōcupiscūt. uidere licet quosdā cū esuriū odore epularū gaudentes his at̄ gaudere itēpantis ē. Nā illos sūt huiusmodi cupiditates. Nec fit aliis aiantib⁹ p̄ hosce s̄sus uoluptas ulla nisi p̄ accidēs. Nō enim leporū odore canes gaudēt: sed esu odor tñ facit ut sentiāt. Nec leo uoce bouis sed laniatu qd̄ tñ ppinqu⁹ est p̄ uocē sēt̄it atq̄ eo gaudent uidet̄. Circa huiusmodi uoluptates tēpantia & itēpantia cōsistit: q̄ & aliis aialib⁹ communes sūt. ex quo fit ut seruiles bestialesq̄ uideant̄ Sūt aut̄ hec tactus & gustus. Sed gustu quidē parū aut nihil uti uidentur. Est enim gust⁹ iudiciū in labiis qd̄ faciūt q̄ uina probāt: aut epulas preparāt: nec multū his gaudent uel saltem nō intemperantes quidem sed uescēdo gaudent q̄ totū sit per tactum in cibis & potibus & ueneris. Itaq̄ precatus est quidam gulosus longius sibi guttur quam cyconie fieri: q̄ uide licet tactu gaudebat. Sensuum igitur cōmunissimus est is per quem intēperantia fit atq̄ ob id merito uituperatur q̄ non qua homines sumus sed q̄ animalia existimus. Talib⁹ uero

### III.

gaudere atq̄ deditum esse bestiale est. Enī uero liberalissime oīm uoluptatū que per tactū proueniunt excipiantur ueluti que in gymnasiis per laborem & sudorem fiunt. Neq̄ eim̄ in toto corpore est intemperantis tactus: sed in partibus quibusdam.

Vpeditatum alie cōmunes esse uidetur alie proprie atq̄ apposite ueluti cibi q̄ naturalis est. Omnes enī cupiunt q̄ndo indigentia adest siccum. aut humidū nutrimentū quandoq̄ uero utrumq̄ & lectum. Homerus inquit Iuuenis & florens Huiusmodi autem uel illiusmodi. Nec amplius omnes nec eadē. Quo circa uidetur nostrum esse habet tamen aliquid naturale. Alios enī alia delectant: & q̄dam quibusdam magis placent. In naturalib⁹ ergo cupiditatibus pauci delinquūt & in uno ad plus. Comedere enī quecunq̄ & bibere quo ad superfluo impleatur excessus est naturalis cupiditatis s̄c̄m multitudinē. Repletio ei indigentie naturalis cupiditas ē Quāpp̄ dñr isti dediti uētri. q̄. ultra debitum implentes illum Sunt aut̄ hi nimii seruiles. Circa autē pprias uoluptates multi multifariā delinquūt Taliū enim amatores dñr aut quia gaudēt quib⁹ nō debēt aut magis q̄ debent: uel q̄ pleriq̄ uel nō ut debent. In cunctis autem intemperantes excedunt nam & gaudēt quibus nō debent odio dignis: & si i quibusdam gaudere oportet magis gaudēt q̄ liceat: & q̄ pleriq̄ gaudent. Excessus igitur circa uoluptates q̄ in temperantia & uituperabilis est cōstat. Circa dolores autē nō ita ut in fortitudine propter tollerantiam dicitur temperans & intemperans: quia nō tolleraret. Sed intemperans dicitur: quia nisi uoluptate potiatur magis dolet quam oportet. Dolorem uero sibi affert uoluptas. Temperans autem quod absentia uoluptatum nō dolet: & q̄ presentibus abstinet. Intemperans autem cōcupiscit uoluptaria oīa uel q̄ maxime & impellitur cupiditate ad hec aliis preferenda. Quāpp̄tet & nō adipiscēs: & cōcupiscēs dolet

Vpeditatū aut̄. caplm̄ s̄m In quo ostenditur qualis sit actus temperantie circa prefactā materiā. & facit quattuor priō premitit diuisionem cupiditatum. secūdo ostēdit qualr̄ se hēt intēperantia circa huiusmodi cupiditates ibi In naturalibus igitur. tertio idē facit de insensibilitate ibi Deficiētes aut̄. q̄rto idē ostēdit circa tēpantia ibi Tēperās autem. in prima parte priō proponit diuisionem cupiditatum dicens alias esse cōmunes: sic dicte quia cūctis sint cōmunes. alias dicit proprias sic dicte quia non omniū hominū sed unius tantum esse dicantur hec uero ad cōmunes uidēt esse apposite sicut om̄e minus cōmune ad magis cōmune ibi Ueluti cibi. exponit prefactā diuisionē dicens cōmunes illas eē q̄ sūt naturales: hoc est hoibus cōueniētes s̄m speciei cōmunē naturam cuiusmodi est cupiditas cibi & potus. lecti coitus & huiusmodi. & hoc absolute considerata. que uero sūt certe ac ab aliis diuerse qualitatis ppria dicunt̄ q̄ etiam modo aliquo. s̄. s̄m indiuidui naturā naturalia dici poterunt. hoc dicit. In naturalibus. in q̄ ostēdit qualr̄ intēpantia se hēt circa huiusmodi cupiditates. & priō circa naturales. secūdo circa pprias ibi Circa pprias. tertio q̄r̄ circa dolores ibi Circa dolores. ubi ostēdit itēperatū fortē & tēpatū diuersimode se hēre circa dolores. cetera p̄ te uide. pro istorū maiori euidētia est cōsiderandū q̄ sicut hoīs s̄m aliquos ponitur duplex materia scilicet comunis que nec q̄nrita tē nec q̄litate determinatā habet alia ē ppria certa q̄ntitate q̄ limitat q̄litate quoq̄ certa q̄lificatur. sic igit̄ ē de cibo potu & huiusmodi. Deficiētes aut̄. in q̄ determinat de alio uicio quod est peccans per defectum. & licet proprio nomine sit inominatum: dici poterit insensibilitas. sententia uero & etiam littere contexturā ex his colige

Temperans. ostēdit qualiter se habeat temperatus circa prefac tam materiam. & primo a quibus abstinat. secūdo quibus utatur ibi Nec cupit. & ex his collige quid hic phs dicat. que ut puto tibi erunt satis facilia dū tamē testū nō habeas incorruptum. circa qđ dīlligentiā adibe.

Ntēperātia magis. caplm tertū In quo intēperātia cōparatur ad quedam alia uicia primo ad timiditātē. secūdo ad puerile uiciū ibi Nomē intēperantie. circa primum tria facit. primo ostēdit intēperātia eē magis uolūtariā quā timiditātē. secundo inde cōcludit intēperantia esse deterius uiciū qm timiditātē ibi Sed quo magis uoluntaria. tertio ostēdit q nō eodem ordine sit uolūtariū in utroq istōrū uiciōrū ibi Videtur aut. circa primum primo proponit: dicens uidetur intemperantia magis uoluntaria quam timiditas. hoc probat. cuius secūdo aliquos duas ponit rationes ibi secunda Et dolor. quarum utra q est satis plana ibi Sed quo. ex illis concludit intemperantiam esse uicium deterius quam timiditatem. quod per te uidere poteris. nota ex his quodcunq uicium tanto esse deterius quanto uoluntarius. & est hoc bene notandum: non tanquā obscurum aut difficile: sed quia licet id sit per se notum: raro tamen sic expresse inuenitur a philosopho dictum. Videtur autem. ostendit q non eodem ordine sint illa duo uicia uoluntaria. nam timiditas minus est uoluntaria in particulari quam in uniuersali. intemperantia uero se habet per contrarium. hoc dicit simul & probat. cui concordat illud libri septimi: malus decipitur non quidem in uniuersali: sed in particulari. Deinde cum dicit Nomen intemperantie. hec est secunda pars in qua comparat intemperantiam uicio puerorum. & primo dicit illa esse similia. secundo eius

L Cum dolore enī cupiditas est. Videtur autē absurdū pp̄ uoluptatē dolere. Deficiētes at̄ i uoluptatib⁹ aut min⁹ gaudētes q̄ oportet uix reperiūtur. Nō enī est hūana huiusmodi insensibilitas. Et ei cetera animalia distingūt cibos & his gaudēt: aliis uero nō gaudēt. q̄ si est aliquis quē nihil delectet: nec quicq̄ aliis proponat: longe hic ab homine abest nec nomē sortitus est quia nō facile reperitur. Tēperās autē mediocriter circa ista se habet. Neq̄ enī gaudet de his quibus maxime intēperātes: sed magis moleste fert neq̄ omīno quib⁹ nō oportet nec nimiū tali aliquo delectatur. Nec si absit dolet nec cupit nisi mediocriter & ut oportet. Idem faciet in ceteris uoluptatibus que istis nō aduersantur nec sūt cōtra honestatē aut supra facultates. Nā q̄ ita se hēt plusq̄ dignū sit uoluptatē amplectitur Sed tēperās nequaq̄ talis est sed qualem recta dīctat ratio.

Ntemperātia magis uoluntaria uidet̄ q̄ timiditas. Nam hec per uoluptatem fit illa per dolorē quorū alterum sequimur ab altero abhorremus. Et dolor quidem distrahit atq̄ corrūpit naturā habentis. Voluptas autē nihil tale facit. Sed quo magis uoluntaria eo maiori uituperatione digna. Nam assuescere aduersus illa facile est. Multa uero in uita sūt talia & assuefacio sine periculo fit. In terroribus autem contra. Videtur autem timiditas esse uoluntaria nec per inde ut ea que sunt in singulis. Nec enim sine dolore sunt illa uero per dolorem ita distrahunt ut & arma abiciere: & in aliis contra decus facere compellāt. Ex quo fit ut uiolēta esse uideantur. Intēperātia uero cōtra. Nam singularia illi uoluntaria sunt cupiēti & affectanti. Vniuersalia autē minus. Nemo enī cupit intemperatum esse. Nōmē ei intēperātie ad puerilia delicta referim⁹ habet enī cū illis similitudinē quādā. Vtrum uero ab utro dicatur nulla quantum ad presēs differētia ē. Cōstat uero posteri⁹ a priori dici.

Nec absurde uidetur translatū. Nā castigandi sūt qui turpia cōcupiscūt atq̄ luxuriant. talis autē est maxime libido & puer Viuunt ei pueri secundum concupiscentiam. Plurimaq̄ est in illis uoluptatū cupido. Si igitur nō optemperat ac dominari sibi patiatur. Longius abibit quonia uoluptatum appetitus insatiabilis est Stultoq̄ undiq̄ affluūt & exequutio libidinis innatā cupiditatē exauget. Quin & iā si magne & uehementes sint mentē e suo statu dimouēt. Quāobrem mediocres illas quidē rarasq̄ oportet esse tales deniq̄ ut rationi nō aduersentur tale tēperatū castigatūq̄ uocam⁹. Vt enim puerū oportet secūdū pedagogi precepta uiue i uatepiditas debet obedire rationi. Quare oportet ut tēperās a ratōe nō discrepet honestū est enī ad qđ uterq̄ tanq̄ ad signū prospiciat. Tēperatus que debet: & ut debet & qno debet concupiscit: & sic dīctat ratio. Ac de temperantia hec dicta sufficiant.

Explicit liber tertius.

assignat rationem. ibi Nec absurde uidetur. & patet quid primo dicat. secūda pars diuiditur nam primo assignat rationem illius similitudinis quantum ad necessitatem castigationis. secūdo quantum ad ordinem castigandi. ibi Quāobrem. quid i prima parte dicat planū est. sed nota aliqua ex littera. primo in temperatos ad modum puerorū esse castigandos. secundo nota appetitum uoluptatum esse insatiabilem. atq̄ fruitionem uoluptatum non explere cupiditatem: sed magis fouere atq̄ augere. quod bene nota. tertio nota uoluptatem intensam mentē de loco suo dimouere. idē de naturali dispositione atq̄ etiam proposito. Deinde cū dicit. Quāobrem. assignat rationem eiusdem quantum ad modum castigandi. plana est littera & etiam sententia. ex his nota honestum esse signum ad quod concupiscentia & puer respicere debet.

**E** liberalitate deinceps  
liber quartus qui est de  
octo uirtutibus & de ue  
recundia quinq; continet trac  
tatus. quorū primus est de uir  
tutibus que sunt circa pecunias  
capim primū qđ ē de materia &  
actibus pprietatibusq; liberali  
tatis quattuor cōtinet partes.  
prima tria simul proponit. In  
tentum. liberalitatis materiam  
exponit quoq; qđ noīe pecunie  
intelligat. secūdo oñdit qđ circa  
liberalitatis materiā sint uicia  
opposita liberalitati. que sunt a  
uaritia. & prodigalitas. ostēdit  
etiam hec se habere multifariā  
circa prefactā materiā. ibi Sunt  
quoq; tertio determinat de actu  
liberalitatis. ibi Rebus aut. qđ  
to tangit liberalitatis proprietates.  
ibi Est quoq; quid aut i  
prima parte dicat planum est. circa  
quod nota primo: qđ liberalitatis  
& uirtutis duplex af  
signatur materia. s. propinqua  
& remota. propinqua ut patet ex  
libro secūdo ē uoluptates & do  
lores. remota uero est horū ob  
iecta. Itaq; liberalitatis materia  
ppinqua dicitur uoluptas & do  
lor circa pecunias ipse uero pe  
cunie eius sunt materia remota  
secundo notādum qđ res que nu  
mo mensurari possunt sunt u  
niuersę possessiones siue ani  
mate siue inanimate siue mobi  
les siue immobiles dicantur.  
que etiam appellatone patri  
monii uenire solent. Deinde  
cum dicit. Sunt quoq; tan  
git uicia opposita liberalitati.  
ostenditq; se habere multifari  
am circa prefactam materiam.  
quid autem dicat per hec uide  
re poteris. ex hac littera sicut e  
tiam ex dictis in de fortitudi  
ne notatur qđ uirtutum opera  
tiones & actus maxime ex fine  
distingui. per quod elliditur il  
lud documentum commune: ha  
bitus & actus differre per ob  
iecta. secundo nota idem com  
mune prouerbium de prodig  
go. est enim prodigus quasi per  
ditus. Rebus autē. oñdit quis

L

Incipit liber quartus.

**E** liberalitate deinceps dicamus. Ea  
uidetur esse mediocritas circa peccu  
nias laudatur ei liberalis nō in reb<sup>9</sup>  
bellicis: nec in his in quib<sup>9</sup> tēperās nec rur<sup>9</sup>  
in iudiciis: sed in dandis capiendisq; pecuniis  
pecunias uero appellamus omnia quorū esti  
matio mensuratur numo. Sunt quoq; pro  
digalitas & auaricia circa pecunias excessus &  
deffectus. Sed auariciā illis tribuimus sēp  
qui magis q̄ oportet pecuniis studēt. Prodig  
litate uero nōnunq̄ inuoluimus. Nam eos qui  
incontinentes sunt: & per luxuriā patrimonia  
profligant prodigos uocamus. Quapropter  
flagiciosissimi uidentur esse: quoniam multa  
uicia simul habent nō tamē proprie sic nuncu  
pantur. Nam prodigalitate nomē non unius  
alicuius uicii esse conuenit quod patrimoniū  
consumat: est enim prodigus qui seipm per  
dit. Videtur enim seipm perdere qui patrimo  
nium dissipat ex quo uitā ducere debe. In hūc  
itaq; modum prodigalitatē accipimus. Re  
bus autem quibus utimur: & bene & male uti  
possumus. Vtimur uero diuiciis. Singulis au  
tem rebus bene utitur is qui circa eas uirtutē  
habet Quare & diuiciis optime utetur qui cir  
ca pecunias uirtutem habet hic est autem libe  
ralis. Vfus uero pecuniarum in dando erogan  
doq; cōsistere uidetur. Nam capere atq; serua  
re magis possessio est. Ex quo fit ut uiri libera  
lis sit magis dare quibus oportet: q̄ capere un  
de oportet & nō capere unde non oportet. Vir  
tutis est enim bene potius facere q̄ suscipere &  
honeste potius agere: q̄ a turpib<sup>9</sup> abstinere. Pa  
tet autē qđ dādo sequit̄ ut bene faciamus: & ho  
neste agamus. Capiendo autē ut bene suscipia  
mus aut nō turpiter agamus. Et grā quidē dan  
tis est repudiātis uero nō sed magis laus. Faci  
lius quoq; ē nō accipere q̄ dare. Sua enī qđ diffi  
cilis magis tradit q̄ aliena nō accipit. Libera  
les dicuntur qui dant at hi qui nō capiunt de li  
beralitate nequaq; laudantur: sed magis de iusti

IIII

tia. Qui uero capiunt non multum leudantur  
Liberales maxime fere omnium uirtuosorum  
amantur: profunt enim in dando. Actus uero  
secundum uirtutem honesti sunt & honesti  
gratia fiūt. Liberalis igitur dabit honesti cau  
sa & recte. Nam & quibus oportet: & quot &  
quando & alia cuncta que rectam dationem se  
quuntur. Et hoc libenter uel sine molestia quod  
enim per uirtutem fit iocundum est: uel sine  
molestia minimeq; dolorem affert. Siquis ue  
ro dederit quibus non oportet aut non honesti  
gratia: sed alia quapiā de causa hic non libe  
ralis sed alius quidam nuncupabitur. Neq; is  
qui dolet Magis enim pecunias hic utiq; dili  
git q̄ honestam actionem. At id non est libera  
lis. Neq; capiet unde non oportet. Non enim  
est non magnificientis pecunias: huiusmodi a  
ceptio. Nec erit petitor. Non enim est benefi  
cium conferentis: ut subinde cōmoda ipse pro  
curet. At unde oportet capiet: puta ex propriis  
rebus quas possidet. Non quia honestum sit:  
sed quia necessariū ut habeat quid donet. Nec  
sua negit uolens per illa quibusdam sufficere.  
Nec quibusuis dabit ut sic dare possit quibus  
oportet & quando & ubi honestum sit. Est  
quoq; eius qui liberalis sit. uehemēter in dādo  
excedere: ita ut sibi ipi pauciora relinquntur nā  
ad se quidē ipm nō respicere liberalis ē. uerū  
iuxta facultates liberalitas dicit̄. Nō enī i mul  
titudine datorū sed in dātis habitu liberalitas  
cōsistit. Hic autē dat secundū facultates Nec sa  
ne quicq; prohibet liberaliorē esse qui paucio  
ra dat si modo tenuiores sūt ei facultates. Ma  
gis autē liberales esse uidētur qui nō quesuerūt  
ipi: sed ab aliis acceperūt. nam & indigentiam  
nunq; experti sūt & amat magis sua quiq; ope  
ra ut genitores atq; poete illud uero nō facile  
ut liberalis quisq; ditetur. Cum neq; capiat ne  
q; conseruet sed cōtra eroget nec multi per se  
ipās faciet pecunias sed ut aliis dare possit. Ita  
q; fortuna accusatur qđ qui maxime digni sūt  
hi minime diuicias habent. Enī uero id non

fit actus liberalitatis. & primo  
ostendit quid sit principalis ac  
tus liberalitatis. secūdo qđ ad li  
beralem magis pertineat dare q  
bus oportet qm accipere unde o  
portet uel nō accipere unde nō o  
portet. ibi ex quo. & circa hoc  
quinq; ponit rōnes. secunda po  
nitur ibi & gratia. tertia ibi fa  
cillus quoq;. quarta ibi liberales  
dicunt. quinta ibi liberales maxie  
tertio ostēdit qualis esse debeat  
actus liberalitatis. ibi actus ue  
ro ēm. circa qđ tria facit. primo  
ostēdit qđ liberalis indādo om̄s  
obseruat circūstantias. & hoc li  
beter. secūdo ostēdit qđ alie dac  
tiones ad liberale nō pertineāt  
ibi Siquis uero. tertio ostēdit qđ  
alie opationes liberalitatis sint  
secūdarie. ibi Nec capiet. & cir  
ca hoc facit duo nam primo oñ  
dit quid euitet. secūdo quid ob  
seruet ibi At unde oportet. cir  
ca qđ duo tāgit. secūdu ibi nec  
sua. & ex his collige qđ hic phs  
dicat. Est quoq;. ubi quatuor  
ponit liberalitatis pprietates.  
secūda ponit ibi uerū iuxta. ter  
tia ibi magis aut. q̄ta ibi illud  
uero. & hac primo ponit secun  
do eam manifestat. itaq; fortūa.  
finalit̄ excludit errorē qui ex di  
ctis posset oriri. ibi Nō tamen.  
& ex his facile uidere poteris  
quid hic aristotelis hic dixerit.  
dū tamē textū habeas emēdatū  
nota primo qđ liberalis actus: al  
ter uidetur ad seipm. & hic est  
circa expēsas cotidianas. alter ē  
circa gratuita beneficia. & hic  
difficilior esse uidetur quam  
primus. at per hoc excellentior  
secundo nota qđ licet liberalis  
uideatur minus se amare quam  
alios & plura atq; maiora aliis  
dare quam sibi. tamen secūdu  
ueritatem longe maiora sibi re  
seruat quam aliis tribuat. distri  
buit enim aliis pecuniam: sibi  
uero uirtutem sine comparatio  
nem meliorem custodit. quod  
ex libro nono melius uidebit̄  
tur. tertio nota quod iuxta arif  
totelem primo rhetorice hec  
uirtus apud populares om̄ium

maxima putatur. eoq̄ ex hac sola sentiunt sibi bona prouenire. quarto nota q̄ is pecuniam habet qui eam procurat: hoc tamen minus est in hominis potestate quam ceteris res.

Vi uero excedit. caplm̄ secundū de prodigo & auaro duas habet partes. nam p̄mo de prodigo. secūdo de auaro cōsiderat. ibi auaritia autem. i. p̄ma parte duo facit. nam p̄mo de simplici. secūdo de auaro m̄sto uel composito considerat. secūda ibi Verum pleriq̄. p̄ma in tres. nam p̄mo ostendit respectu cuius auarus excedit. secūdo qualis sit eius actus ibi Cum uero. tertio comparat prodigalitem auaricie. diximus excessum. dicit ergo p̄mo: illū esse prodigum qui in dando erogandoq̄ excedit uires sui patrimonii. itaq̄ tirānos hoc est reges & potentes qui multa atq̄ magna possident nō dicimus prodigos quia tam multa possident: ut dādo atq̄ erogando non facile uideantur illa excedere. hoc dicit nota: p̄mo q̄ tirānus uno modo regi opponitur. & sic non sumitur hic. alio modo iuxta p̄fiscam significationem comprehendit oēm monarchiā. & hoc modo hic sumitur. secundo nota q̄ philosophus nō sine causa dixit non facile itaq̄ dicit esse nō facile non tamen in: possibile. nihil enim prohibet posse tirānū esse prodigum. Cum uero. ostendit qualis sit actus prodigi. pro quo resumit quedam prius dicta de liberalitate. secundo ex his cōcludit propositum. ibi ac prodigus. circa p̄imum tria facit. p̄mo resumit que p̄ncipaliter pertinent ad liberalem. dicens: cum liberalitas sit mediocritas in dandis capiendisque pecuniis: liberalis dabit quidem & erogabit in quibus oportet & quod idest quantum oportet. & faciet quidem hoc tam in magnis quam in paruis dandis atq̄ expensis. & hoc cum uoluptate quadam. ut enim patet ex secundo libro cuiusq̄ uirtutis est cum uoluptate agere. Capiet quoq̄. resumendo ostendit qualiter liberalis se habet circa acceptiones. dicens q̄ capiet unde oportet & quod idest quantum oportet hoc est dicere q̄ capiet nō amplius q̄ sit sufficiens ad uiuendum liberaliter. atq̄ secundū alias uirtutes. nam cū uirtus liberalitatis sit mediocritas circa utrūq̄:

absq̄ ratione cōtingit fieri ei nō pōt ut diuicias hēat is q̄ hēre non curat quēadmodū nec in aliis reb⁹ Nō tñ dabit quibus nō oportet nec qñ nō oportet nec quotcunq̄ alia huiusmodi: nā sic liberalitatē nequaq̄ seruaret. Et si i illis cōsumeret dare quib⁹ oportet nequaq̄ ualeret Vt eim̄ p̄mo dixim⁹ liberalis est qui secūdu uires p̄monii erogat: & in quibus oportet.

Vi uero excedit prodigus est. Itaq̄ tyrānos quidē nō dicim⁹ prodigos quia tā multa possident: ut dando atq̄ erogando illa excedere non facile uideantur. Cum uero liberalitas mediocritas sit in dādis capiēdisq̄ pecuniis liberalis quidē dabit & erogabit in quibus oportet & quot oportet siml̄ i magnis & paruis: & hoc cum uoluptate quadā. Capiet quoq̄ unde oportet & qd̄ oportet. Nā cū uirtus circa utrūq̄ mediocritas sit: utrūq̄ faciet ut debet. Sequitur enī cōuenientē liberalitatis talis acceptio. Que uero non talis contraria. Que igitur consequitur: fiunt simul i eodē contrarie nō ut patet. Qd̄ si cōtra qd̄ de cēs honestūq̄ sit erogare illū cōtingat molestē feret atq̄ dolebit. Moderate tñ. Nā uirtus est letari atq̄ dolere in quibus oportet & ut oportet. Et liberalis quidem leuis at tractabilis est in rebus pecuniariis. Nam cum pecunias nō multifaciat iniurias circa illas inferri sibi nō difficulter patietur Molestiusq̄ feret si qd̄ quū oporteat non erogauerit: q̄ si erogauerit quod non oportet. Simonidi nō placēs. At prodigus in istis aberrat. Neq̄ letatur enī nec dolet in quibus oportet: nec sic ut oportet i p̄cessū magis patebit. Dixim⁹ excessū & deffectū ēē prodigalitatē & auariciā & hoc i duob⁹

dando scilicet atq̄ capiēdo. Sūptum uero in datione ponimus. Prodigalitas ergo in dando & nō in recipiendo excedit i capiēdo ergo deficit auaricia ergo i dādo deficit & i capiēdo excedit. uerū i paruis at pdigalitas qdē nō mltū coaugmētari pōt. Nō eī facile nullatenus accipiētē cūctis largiri: cito nāq̄ deficiūt patrimonio ex quo pdigi uidētur eē. Cū talis utiq̄ uir nō parū melior q̄ auar⁹ uideret ac p̄ etatē indigētiaq̄ facile corrigi. Et ad mediocritatē redigi pōt. Nā hēt illa q̄ sūt liberalis. Dat eī & nō capit Sed neutrū recte: nec ut oportet. q̄ si ad hoc cōsuescat uel alio modo mutet: fiet utiq̄ liberalis. dabit enī quibus oportet. ac nō capiet unde nō oportet. Quāobrē uidet ille quidem aberrare amoris probitate Nō eī abiecti neq̄ i generosi ē excedere i dādo & nō cape dementis tamē Sed q̄ p̄ hūc modū prodigus ē multo melior eē uidet q̄ auar⁹ tū p̄pter ea q̄ supra dicta sūt tū etiā q̄ hic quidē multis prodest: ille nemini: nec sibi ip̄i quidē. Verū pleriq̄ prodigorum ut dictū est accipiūt unde nō oportet: & secundū hoc auari sūt. Accipiūt uero propter erogādī cupiditatē: quod leuiter fieri nequaq̄ potest de sitiētibus cōfestim rebus. Itaq̄ necessitas cogit ut aliunde ex supleāt: & simul q̄ de honestate nihil curāt: sine ullo respectu undiq̄ capiūt. Dare autē cupiūt quomodo autē uel unde nulla apud eos differentia est. Quāobrē nec eorum dationes liberales sunt: nō eim̄ honeste: neq̄ huius ip̄ius gratia nec ut oportet. Sed interdum quos pauperes esse cōuenit: eos diuites faciunt & honestis quidem hominibus nihil dant. Assentiatoribus autem: aut aliam quāpiam uoluptatem afferentibus multa lex quo fit ut plurimi eorū dissoluti sint: sūptus in flagitiis prone faciētes. & q̄ honestatē nō secūtur i uita declināt ad uoluptates. Prodigus eī sine emēdatiōis cura ad ista transgreditur. Cura uero & diligētia adhibita ad medium atq̄ ad id quod oportet deuenire potest. Auaricia autē insanabilis est. Nā & senectus &

ut debet. acceptio quidē talis. s. que est unde oportet & quantum oportet sequitur cōuenientem liberalitatē. acceptio uero q̄ nō est talis. s. q̄ nō est unde oportet uel nō q̄ntū oportet ē cōtraria. quia nō sequit liberalitatē. ille enī acceptiones q̄ cōsecuntur liberalitatē: sūt simul in eodem. q̄ uero sūt cōtrarie hoc ē cōtrario modo se habētes. s. quia nō secūtur liberalitatē (ut est de sepates) in liberali nequaq̄ fieri poterunt. hoc dicit. ubi satis expressē reprehēdit qui ultra q̄m sit necessarium pecunias querunt. Quod si contra quod. resumit qualiter se habet circa dorem. cuius rei tres ponit differentias. secunda ponitur ibi. Et liberalis quidem. tertia ibi molestiusq̄ feret. ex quibus patet quid in hac parte dixerit. Ac prodigus. ex premissis cōcludit quod in hac parte intendebat. scilicet qualis sit actus prodigorum. & planum est quid dicit.

Diximus excessum. comparat prodigalitem auaricie. & p̄mo quantum ad operationē. secundo in grauitate peccati. ibi Et prodigalitas. ubi tribus rationibus ostendit q̄ auaricia sit deterius uicium quam prodigalitas. secundam ponit ibi Et mediocritatem. tertiam ibi sed qui & ex his littera cum sententia est satis plana. nota ex his q̄ secundum aristotelicam sententiā potius auaro quam prodigo deberet dari curator. cum illud uicium sit deterius tum quia aliis magis nocet. at per hoc rei publice. oppositum tamē fit ex iure & cōsuetudine romanorum diuersitatis uero causa est: quia aristotelis de moribus precepta locum habere uidentur in sola optima republica. romanorum uero iura non in paucis declinare uidemus in oligarchiam aut tirānidem. curatorem itaq̄ non auaro sed prodigo se concedere dicūt tanq̄ de rebus magis quā personis curā hēant. Verum pleriq̄. ubi determinat de pro-

**L**igo qui est mistus ex aua & pro digo. & primo intentū pponit. dualq̄ eius rationes assignat. se cūda ponit ibi Et simul. secūdo inducit ex his duas cōclusiones circa ip̄m prodigum. ibi ex quo fit Vt plurimū. secundā ponit ibi Prodigus igitur. & ex his p te uide quid hic dicat. Auaricia aut. hic determinat de auaritia circa q̄ tria facit. primo tangit quandā auaricie conditionē. cuius duas assignat rationes. secūdo assignat species siue modos auaricie. circa quod primo dicit auaritiā attēdi secundum duo. scilicet in excessu capiēdi & defectu dandi. secundo distinguit modos eorū qui in dādo deficiunt. ibi Nam qui huiusmodi. tertio distinguit modos eorum qui excedūt in capiēdo. ibi alii rursus. & primo eorū qui turpiter accipiunt. secundo eorū qui iniuste. ibi Aleatores tamē. tertio comparat auariciam prodigalitati ostendens quod auaritia magis opponatur liberalitati quam prodigalitati & ex his planum est quid in tota hac parte dixerit dum tamē textum habeas emendatum. nota ex his aliquos esse questus turpes ac uiles qui tamē nō sunt inhonesti. nota secundo q̄ sicut patet ex capitulo precedente questus liberales solum ex his que possidentur adquireuntur. unde sicut patet exprimo polithice turpes ac uiles questus nāciscuntur usurarii cansores mercatores ac uniuersi ciuitatis opifices. agricolae quoq̄ qui non suos: sed alienos agros collunt. pastores etiam piscatores uenatores. necnō qui lapides esodiūt lignaq̄ sciendunt. tertio nota q̄ sicut patet ex prefato libro medici magistri milites sacerdotes & cuncti ciuitatis gubernatores: de publico salario percipientes: liberales questus nacti sunt. idem si de propriis possessionibus degunt. qui enim de salario publico uiuunt: de his que possident degere uidentur. quia cum ipsi